№ 1-197/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 июля 2021 года город Оренбург 

Центральный районный суд г. Оренбурга в составе:

председательствующего судьи Мельниковой Н.Б., 

при секретаре Мамошиной С.С., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Центрального района г. Оренбурга Булгаковой Е.Л., помощника прокурора Центрального района г. Оренбурга Кудашовой А.Ж., 

защитников – адвокатов Пановой Т.М., Адильшаева Э.А., Толмачева С.В.,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего высшее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, работающего индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

каждого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО2, в начале мая 2020 года, находясь на территории г. Санкт-Петербурга, испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотиков приносит стабильный высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту «сети «Интернет») вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации. Примерно в середине мая 2020 года ФИО2, с той же целью вступил в преступный сговор с ФИО3 

Указанное неустановленное следствием лицо, являющееся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче оптовых партий наркотических средств ФИО2 и ФИО3 посредством тайников-«закладок», места которых сообщались этим неустановленным следствием лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО2 и ФИО3, связанными с получением оптовых партий наркотических средств, расфасовкой наркотических средств в удобную для розничного сбыта упаковку, помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники-«закладки» на территории определенных им субъектов Российской Федерации, своевременным сообщениям об адресах таких тайников-«закладок»; по ведению учета адресов этих тайников-«закладок»; по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО2 и ФИО3 в тайники-«закладки» наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, среди всех соучастников. 

ФИО2 и ФИО3 согласно отведенной им указанным неустановленным следствием лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям, посредством тайников-«закладок», места которых сообщались им указанным неустановленным следствием лицом через сеть «Интернет», получали оптовые партии наркотических средств, после чего расфасовывали их в удобную для розничного сбыта упаковку, а затем помещали каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники-«закладки» на территории определенных указанным неустановленным следствием лицом субъектов Российской Федерации, места которых сообщать указанному неустановленному следствием лицу через сеть «Интернет», в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств. 

Согласно умыслу указанного неустановленного следствием лица, ФИО2 и ФИО3, сбыт наркотических средств путем их размещения в тайники-«закладки» по различным адресам, должен был происходить не одному, а различным потребителям, при этом неустановленное следствием лицо, ФИО2 и ФИО3, намеревались получать вознаграждение за сбыт наркотических средств, исходя из количества оборудованных ими тайников- «закладок».

Так, ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681), массой 254,26 гр., 0,46 гр., 0,39 гр., 0,43 гр., 0,46 гр., 0,52 гр., 0,43 гр., 0,42 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,43 гр., 0,55 гр., 0,43 гр., 0,49 гр., 0,47 гр., 0,41 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,39 гр., 0,56 гр., 0,49 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,44 гр., 0,47 гр., 0,46 гр., при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» получили от указанного неустановленного следствием лица информацию о нахождении в тайнике-«закладке», оборудованном на участке местности, находящемся в лесном массиве в районе станции метро «Юго-Западная», у дома № по Ленинскому проспекту г. Москвы, партии наркотических средств, откуда ФИО2 совместно с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут извлекли смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681), массой 254,26 гр., 0,46 гр., 0,39 гр., 0,43 гр., 0,46 гр., 0,52 гр., 0,43 гр., 0,42 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,43 гр., 0,55 гр., 0,43 гр., 0,49 гр., 0,47 гр., 0,41 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,39 гр., 0,56 гр., 0,49 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,44 гр., 0,47 гр., 0,46 гр., которую затем ФИО2 и ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, с той же целью хранили в помещении арендуемого им жилища в доме № по Ленинградскому шоссе г. Москвы, расфасовав вышеуказанное наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку – сверток из фольги, полимерного материала и липкой полимерной ленты. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом и по указанию последнего, с целью последующего сбыта посредством размещения в тайник-«закладку», вышеуказанную смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681), массой 254,26 гр., 0,46 гр., 0,39 гр., 0,43 гр., 0,46 гр., 0,52 гр., 0,43 гр., 0,42 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,43 гр., 0,55 гр., 0,43 гр., 0,49 гр., 0,47 гр., 0,41 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,39 гр., 0,56 гр., 0,49 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,44 гр., 0,47 гр., 0,46 гр.,, на автомобиле «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № перевезли в г. Оренбург, где в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО3 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681), 

массой 0,46 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 1000 метрах от дома № по ул. Луговая п. Весенний Оренбургского района в северо-восточном направлении, 

массой 0,39 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 1060 метрах от дома № по ул. Луговая п. Весенний Оренбургского района в северо-восточном направлении,

массой 0,43 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 335 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,46 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 395 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,52 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 400 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,43 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 425 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,42 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 330 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,52 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 415 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,46 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 405 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,43 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 420 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам

<

данные изъяты>

массой 0,55 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 410 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,43 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 390 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,49 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 385 метрах от дома № № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,47 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 380 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,41 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 365 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,52 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 375 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,46 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 370 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,48 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 360 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,49 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 435 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,48 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 340 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,39 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 345 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,56 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 350 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,49 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 465 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,52 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 355 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,46 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 460 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,48 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 455 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,48 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 450 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,44 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 445 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,47 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 440 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

массой 0,46 грамм, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 430 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

сообщив посредством сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному следствием лицу описание этого тайника-«закладки» для последующего сбыта наркозависимым лицам.

Однако ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, в ходе проведенного в соответствии с Федеральным законом РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», были задержаны сотрудниками полиции, которыми:

в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 1000 метрах от дома № по ул. Луговая п. Весенний Оренбургского района в северо-восточном направлении, 

в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 1060 метрах от дома № по ул. Луговая п. Весенний Оренбургского района в северо-восточном направлении, 

в период с 07 часов 00 минут до 07 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 335 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 07 часов 20 минут до 07 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 395 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 07 часов 30 минут до 07 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 400 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 07 часов 40 минут до 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 425 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 330 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 08 часов 21 минуты до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 415 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 08 часов 41 минуты до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 405 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 09 часов 01 минуты до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 420 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 09 часов 21 минуты до 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 410 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 09 часов 41 минуты до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 390 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 10 часов 01 минуты до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 385 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 10 часов 21 минуты до 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 380 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 10 часов 41 минуты до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 365 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 11 часов 01 минуты до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 375 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 11 часов 11 минут до 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 370 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 11 часов 21 минуты до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 360 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 11 часов 31 минуты до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 435 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 11 часов 41 минуты до 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 340 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 11 часов 51 минуты до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 345 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 12 часов 01 минуты до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 350 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 12 часов 11 минут до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 465 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 12 часов 21 минуты до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 355 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 12 часов 31 минуты до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 460 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 12 часов 41 минуты до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 455 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 12 часов 51 минуты до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 450 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 13 часов 01 минуты до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 445 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

в период с 13 часов 11 минут до 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 440 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам

<

данные изъяты>

в период с 13 часов 21 минуты до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 430 метрах от дома № по ул. Кольцевой с. Ивановка Оренбургского района по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>

вышеуказанная смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681), массой 0,46 гр., 0,39 гр., 0,43 гр., 0,46 гр., 0,52 гр., 0,43 гр., 0,42 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,43 гр., 0,55 гр., 0,43 гр., 0,49 гр., 0,47 гр., 0,41 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,39 гр., 0,56 гр., 0,49 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,44 гр., 0,47 гр., 0,46 гр., (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), была обнаружена и изъята из незаконного оборота. 

Кроме того, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681), общей массой 254,26 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, является крупным размером, на автомобиле «Volkswagen Polo», государственный регистрационный знак №, перевезли в г. Оренбург, где действуя незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжили хранить вышеуказанное наркотическое средство при себе и в автомобиле «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №. В 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, находясь у дома № по ул. 8 Марта г. Оренбурга, в ходе проведенного сотрудниками полиции в соответствии с Федеральным законом РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», были задержаны и в ходе проведенного по месту их задержания досмотра автомобиля «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, вышеуказанная смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681), общей массой 254,26 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, является крупным размером (согласно справкам об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), была обнаружена и изъята из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3, действуя незаконно, действуя с преступным единым усмыслом, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, массой 254,26 гр., 0,46 гр., 0,39 гр., 0,43 гр., 0,46 гр., 0,52 гр., 0,43 гр., 0,42 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,43 гр., 0,55 гр., 0,43 гр., 0,49 гр., 0,47 гр., 0,41 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,39 гр., 0,56 гр., 0,49 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,44 гр., 0,47 гр., 0,46 гр., общая масса которого является крупным размером, однако они и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», были задержаны сотрудниками полиции, которыми вышеуказанная смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681), (согласно справкам об исследовании и заключению эксперта), что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года является крупным размером, была обнаружена и изъята в ходе осмотров мест происшествий, согласно вышеуказанным географическим координатам и осмотра автомобиля.

Выражая свое отношение к обвинению, подсудимые ФИО3 и ФИО2 виновными себя в совершении установленных судом преступлений признали полностью, в содеянном раскаялись, просили строго не наказывать, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предоставленным им ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания ФИО3, допрошенного в качестве подозреваемого, в присутствии защитника, согласно которым он примерно в середине мая 2020 года, находясь в г. Санкт-Петербурге, начал испытывать финансовые затруднения. ФИО2, с которым он знаком более 10 лет, предложил ему совместно с ним заняться деятельностью по распространению наркотических средств, рассказал о том, что данная работа приносит стабильный высокий доход, его заинтересовало данное предложение, он попросил ФИО2, рассказать о работе поподробнее, последний посвятил его во все детали. После чего он согласился работать с ФИО2, в то время тот занимался распространением наркотиков в г. Москве. Он переехал к ФИО2 и они стали работать вместе. Это было примерно в конце мая 2020 года. Схема работы, выглядела следующим образом: куратор сообщал им адреса тайников, где находились оптовые «закладки» с наркотическим средством, они их забирали, в начале деятельности наркотик был уже расфасован по сверткам, после чего они помещали свертки с наркотиками в оборудованные ими тайники. В дальнейшем они отправляли куратору описания оборудованных тайников с координатами, за что куратор, присылал заработную плату в размере 1000 рублей за один оборудованный тайник, ему на банковскую карту «Сбербанка», оформленную на его имя. Вначале они работали на один из магазинов, расположенных на Интернет-платформе «

<

данные изъяты>» и оборудовали тайники-«закладки» с 

<

данные изъяты> на территории г. Санкт-Петербурга. Проработав таким образом около месяца на Интернет-платформе «

<

данные изъяты>», оператор прислал номер мобильного телефона, для дальнейшего общения с новым куратором в Интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». Новый куратор представился как «

<

данные изъяты>», ник-нейм «

<

данные изъяты>» и предложил за подобную работу более высокую оплату. Данная работа заключалась в том, что необходимо было получать крупную партию наркотических средств в г. Москве, после чего более мелкими партиями, помещать данный наркотик в тайники, в различных регионах Российской Федерации. Они знали, что в тайники-«закладки» необходимо было помещать наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Таким образом, они работали приблизительно с конца мая 2020 года до момента задержания. Вначале они работали в 3 регионах, это: Кабардино-Балкария, Карачаево-Черкессия, Ставропольский край, там они делали тайники-«закладки» весом по 1 грамму, что считалось мелкой розницей, но приблизительно в июне 2020 года «

<

данные изъяты>» сообщил, что необходимо фасовать более крупные партии, то есть по 30, 50, 100 грамм и ему стало понятно, что в данных регионах появились рядовые курьеры – «закладчики», такие же, как и они раньше, а далее и оптовики, стоящие над рядовыми исполнителями, так как в дальнейшем по указанию «

<

данные изъяты>» они должны были фасовать и размещать в указанных регионах партии весом 500-600 грамм. Приблизительно в августе 2020 года «

<

данные изъяты>» сообщил, что необходимо оборудовать тайники-«закладки» со свертками весом по 1 грамму 

<

данные изъяты> в Оренбургской области, как он понял, это происходило в связи с тем, что магазин, на который они работали, расширялся. Со временем они получали все большие и большие по весу партии наркотического средства – 

<

данные изъяты> для сбыта, таким образом вес оптовых закладок достигал до одного килограмма. Из одного килограмма получалось около 1500 свертков для их помещения в тайники. 

Для передвижения по территории России в целях осуществления данной деятельности они всегда использовали личные автомобили, у него в собственности были автомобили марки «Volkswagen Bora» и «Volvo S40», с июля 2020 года они начали передвигаться на автомобиле марки «Volkswagen Polo». Также у них имелся отдельный рабочий телефон марки «Honor Y8», его они использовали исключительно в работе по распространению наркотиков, вели с него переписку с куратором, фотографировали на него оборудованные тайники, данный телефон был приобретен на общие деньги, в ходе работы пользовались им также совместно. Телефонные номера, к которым привязан Интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» периодически менял. В последнее время он использовал номер №, а ДД.ММ.ГГГГ он изменил номер на №. Денежное вознаграждение от 

<

данные изъяты>» приходило с банковских карт, оформленных на трех лиц с восточными именами, которые он не запомнил. В период своей преступной деятельности они проживали в г. Санкт-Петербурге и оттуда по указанию куратора ездили в различные регионы. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12.00 часов через Интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» от «

<

данные изъяты>» пришло сообщение о том, что необходимо забрать «закладку» с наркотиком «

<

данные изъяты> весом 1 кг. в г. Москве, для дальнейшего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № они прибыли в г. Москву, арендовали квартиру по адресу: Ленинградское шоссе, № и проживали там 4 дня. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21.00 часов по присланной неизвестным лицом фотографии с нарисованным «указателем-стрелкой» местом и координатам они нашли тайник с оптовой «закладкой», участок, где он был оборудован располагался в лесополосе, в районе станции метро «Юго-Западная» по ул. Ленинский проспект д. № г. Москвы. После чего, находясь в г. Москве, два дня они занимались фасовкой данной партии. ДД.ММ.ГГГГ по указанию «

<

данные изъяты>» они выдвинулись в г. Челябинск, где с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оборудовали тайники-«закладки» с наркотическим средством, оборудовали там «закладки» с 

<

данные изъяты> массой примерно по 1 гр. ДД.ММ.ГГГГ, также по указанию «

<

данные изъяты> они выдвинулись в г. Оренбург, куда прибыли ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14.00 часов, после чего отправились в лесополосу, расположенную в районе п. Весеннего Оренбургского района Оренбургской области, где в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ в период с 15.00 часов до 17.00 часов оборудовали 100 тайников с наркотиком 

<

данные изъяты>, информацию о месторасположении которых сразу отправили «

<

данные изъяты>», после чего сразу же ее удалили из мобильного телефона. Оставшиеся около 500 свертков с наркотиком они решили разместить позже, так как проголодались и решили поесть. Приблизительно в 18:00 часов они приехали в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> д. №, где купили еды и пошли к своему автомобилю. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что они задержаны по подозрению в занятии деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. После задержания ему были разъяснены статьи 48, 51 Конституции РФ, а также примечание к статье 228 УК РФ, и был задан вопрос о наличии у него при себе, либо в автомобиле, на котором они передвигались предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, на что он ответил, что ничего при себе не хранит, однако в автомобиле находятся свертки с наркотическим средством 

<

данные изъяты>» которое они приобрели в г. Москве совместно с ФИО2 и хранили в целях дальнейшего сбыта через тайники-«закладки». Далее были приглашены незаинтересованные лица и был произведен его личный досмотр, в ходе которого в кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Samsung», который был изъят сотрудниками полиции. Затем, в кармане куртки был обнаружен кошелек в котором находились две банковские карты, которые были также изъяты. Также были изъяты смывы с кистей пальцев рук, все было упаковано надлежащим образом. После чего сотрудники полиции провели досмотр автомобиля, в ходе которого, под приборной панелью были обнаружены три свертка содержащие: первый 76 свертков с 

<

данные изъяты>; второй 159 свертков с 

<

данные изъяты>; третий 150 свертков с 

<

данные изъяты>, которые были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в четыре полимерных пакета, горловины которых опечатаны вышеописанным способом. В ходе дальнейшего проведения досмотра автомобиля под той же панелью, но со стороны пассажирского сиденья был обнаружен сверток, в котором находилось 156 свертков с 

<

данные изъяты>, которые были изъяты и упакованы аналогичным образом. Кроме этого в ходе досмотра автомобиля были обнаружены и изъяты два сотовых телефона: «Huawei» - их рабочий телефон и «Nokia» - телефон ФИО2 В бардачке автомобиля были обнаружены документы на транспортное средство, которые были также изъяты. 

После этого сотрудники полиции предложили им добровольно указать места, где ранее ими были оборудованы тайники с наркотическими средствами. Они согласились, после чего тем же составом проследовали в лесопосадку, находящуюся районе п. Весенний Оренбургского района, где в ходе осмотров ранее оборудованных ими тайников были обнаружены два, помещенных ими свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. По окончанию каждого из осмотров, сотрудниками полиции составлялся соответствующий протокол, после ознакомления с которым в нем ставили свои подписи все участники осмотра. 

По окончанию следственных действий их доставили в здание УНК УМВД России по Оренбургской области для дачи объяснений. В утреннее время ДД.ММ.ГГГГ согласно информации, содержащейся в изъятом у них ранее рабочем мобильном телефоне, они вновь, с сотрудниками полиции отправились в лесопосадку, находящуюся районе п. Весенний Оренбургского района, где в ходе осмотров ранее оборудованных ими тайников были обнаружены 28 свертков с 

<

данные изъяты>, некоторые из них были оклеены прозрачной пищевой пленкой, некоторые полимерной липкой лентой белого и желтого цветов. Все свертки были массой примерно по 0,5 гр. По окончанию мероприятий они были доставлены к следователю. Всю деятельность по изготовлению свертков с наркотиком, их помещению в оборудованные тайники, по отправке информации о тайниках куратору они вели совместно, при этом один мог изготавливать свертки, другой вести переписку с куратором и наоборот. Рабочий телефон, в их нерабочее время находился в их общем автомобиле. Большую часть времени в дороге за рулем находился он, так как ранее ФИО2 ранее был лишен водительских прав. Вину в предъявленном обвинении по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, умысел был направлен на сбыт всей имеющейся у них массы наркотического средства (т.4 л.д. 59-64, 68-70, 135-139).

Подсудимый ФИО3 после исследования данных показаний, поддержал их в полном объеме, пояснил, что вину по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признает полностью, раскаивается в содеянном, просит строго не наказывать. 

В судебном заседании, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО2, допрошенного в качестве подозреваемого, в присутствии защитника, согласно которым в какой-то момент он начал испытывать финансовые трудности, в результате чего заинтересовался работой курьера-закладчика наркотических средств. Он понимал, что работа будет заключаться в распространение наркотических средств третьим лицам через сеть «Интернет» и осознавал, что за данные действия возможна уголовная ответственность. Так, в начале мая 2020 года, с целью занятия данной деятельностью он поехал в г. Москву, находясь там, на Интернет-платформе «

<

данные изъяты>» он начал переписку с неизвестным лицом, который никак не представился, но в дальнейшем стал его куратором. Последний рассказал ему всю схему работы, которая выглядела следующим образом: куратор должен был сообщать ему адреса тайников, где находились оптовые закладки с наркотическим средством, он должен был их забирать, наркотик должен был быть уже расфасованным по сверткам, после чего он должен был помещать свертки с наркотиками в оборудованные им тайники, причем в каком районе города он должен был это делать иногда определял сам куратор, иногда разрешал делать это ему по собственному усмотрению. В дальнейшем он должен был отправлять куратору описания оборудованных им тайников с координатами, за что тот, обещал ему заработную плату в размере 1000 рублей за один оборудованный тайник, денежные средства обещал переводить на банковскую карту «Сбербанка», оформленную на его мать – ФИО8 Так, он проработал около двух недель, после чего предложил своему знакомому – ФИО3 заняться данной деятельностью вместе с ним, ФИО3 заинтересовало данное предложение и тот согласился, так как также испытывал материальные затруднения в то время. 

Вначале они работали на один из магазинов, расположенных на Интернет-платформе «

<

данные изъяты>» и оборудовали тайники-«закладки» с различными наркотиками на территории г. Санкт-Петербурга. За каждый тайник-«закладку» им платили 500-600 рублей. Проработав таким образом около месяца на Интернет-платформе «

<

данные изъяты> оператор прислал номер мобильного телефона, для дальнейшего общения с новым куратором в Интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». Новый куратор представился как «

<

данные изъяты>», ник-нейм 

<

данные изъяты>» и предложил за подобную работу более высокую оплату. Данная работа заключалась в том, что необходимо было получать крупную партию наркотических средств в г. Москве, после чего размещать мелкие партии наркотиков в других регионах Российской Федерации, после чего координаты и описания данных тайников необходимо было отправлять ему. За один тайник-«закладку» им полагалось денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, заработную плату также переводил на вышеуказанную банковскую карту ФИО8, а также на карты, принадлежащие ФИО3, данные карты были изъяты у них сотрудниками полиции при задержании. Они знали, что в тайники-«закладки» необходимо было помещать наркотическое средство «

<

данные изъяты> Таким образом, они работали приблизительно с конца мая 2020 года до момента задержания. Вначале они работали в 3 регионах, там они делали тайники-«закладки» весом по 1 грамму, что считалось мелкой розницей, но приблизительно в июне 2020 года «

<

данные изъяты>» сообщил, что необходимо фасовать более крупные партии, то есть по 30, 50, 100 грамм. Приблизительно в августе 2020 года «

<

данные изъяты>» сообщил, что необходимо оборудовать тайники-«закладки» со свертками «

<

данные изъяты>» в г. Оренбурге и другом регионе, как он понял, это происходило в связи с тем, что магазин, на который они работали, расширялся. Со временем они получали все большие и большие по весу партии наркотических средств для сбыта, таким образом вес оптовых закладок вырос до одного килограмма. Из одного килограмма получалось примерно 1500 свертков для их помещения в оборудованные ими тайники. Для передвижения по территории России в целях осуществления данной деятельности они всегда использовали личные автомобили, у ФИО3 в собственности был автомобиль марки «Volkswagen Bora», автомобиль марки «Volvo S40», с июля 2020 года они начали передвигаться на автомобиле марки «Volkswagen Polo», оформленном на его мать – ФИО8 Также у них имелся отдельный рабочий телефон марки «Honor Y8», его они использовали исключительно в работе по распространению наркотиков, вели с него переписку с куратором, фотографировали на него оборудованные тайники, данный телефон был приобретен на общие деньги, в ходе работы пользовались им также совместно. Телефонные номера, к которым привязан Интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты> периодически менял. В последнее время он использовал номер +№, а ДД.ММ.ГГГГ он изменил номер на +№ Денежное вознаграждение от «

<

данные изъяты>» приходило с банковских карт, оформленных на трех лиц с восточными именами, которые он не запомнил. В период своей преступной деятельности они проживали в г. Санкт-Петербурге и оттуда по указанию куратора ездили в различные регионы. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12.00 часов через Интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» от «

<

данные изъяты>» пришло сообщение о том, что необходимо забрать «закладку» с наркотиком «

<

данные изъяты>» весом 1 кг. в г. Москве, для дальнейшего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «Volkswagen Polo», государственный регистрационный знак № они прибыли в г. Москву, арендовали квартиру по адресу: Ленинградское шоссе, д. № и проживали там 4 дня. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21.00 часов по присланной неизвестным лицом фотографии с нарисованным «указателем-стрелкой» местом и координатам они нашли тайник с оптовой «закладкой», участок, где он был оборудован располагался в лесополосе, в районе станции метро «Юго-Западная» по ул. Ленинский проспект д. № г. Москвы. После чего, находясь в г. Москве, два дня они занимались фасовкой данной партии. ДД.ММ.ГГГГ по указанию «

<

данные изъяты>» они выдвинулись в г. Челябинск, где с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оборудовали тайники-«закладки» с наркотическим средством, оборудовали там «закладки» с 

<

данные изъяты> массой примерно по 1 гр. ДД.ММ.ГГГГ, также по указанию «

<

данные изъяты>» они выдвинулись в г. Оренбург, куда прибыли ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14.00 часов, после чего отправились в лесополосу, расположенную в районе п. Весеннего Оренбургского района Оренбургской области, где в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ в период с 15.00 часов до 17.00 часов оборудовали 100 тайников с наркотиком 

<

данные изъяты>, информацию о месторасположении которых сразу отправили «

<

данные изъяты>», после чего сразу же ее удалили из мобильного телефона. Оставшиеся около 500 свертков с наркотиком они решили разместить позже, так как проголодались и решили поесть. Приблизительно в 18:00 часов они приехали в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> №, где купили еды и пошли к своему автомобилю. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что они задержаны по подозрению в занятии деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. После задержания ему были разъяснены статьи 48, 51 Конституции РФ, а также примечание к статье 228 УК РФ, и был задан вопрос о наличии у него при себе, либо в автомобиле, на котором они передвигались предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, на что он ответил, что ничего при себе не хранит, однако в автомобиле находятся свертки с наркотическим средством «

<

данные изъяты> который они приобрели в г. Москве совместно с ФИО3 и хранили в целях дальнейшего сбыта через тайники-«закладки». Далее были приглашены незаинтересованные лица и был произведен его личный досмотр, в ходе которого в кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Samsung», который был изъят. Затем, во внутреннем кармане куртки был обнаружен портмоне в котором находились две банковские карты, которые были также изъяты. Также были изъяты смывы с кистей пальцев рук. Все было упаковано надлежащим образом. После чего сотрудники полиции провели досмотр автомобиля, в ходе которого, под приборной панелью были обнаружены три свертка содержащие: первый 76 свертков с 

<

данные изъяты>; второй 159 свертков с 

<

данные изъяты>; третий 150 свертков с 

<

данные изъяты>, которые были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в четыре полимерных пакета, горловины которых опечатаны вышеописанным способом. В ходе дальнейшего проведения досмотра автомобиля под той же панелью, но со стороны пассажирского сиденья был обнаружен сверток, в котором находилось 156 свертков с 

<

данные изъяты>, которые были изъяты и упакованы аналогичным образом. Кроме этого в ходе досмотра автомобиля были обнаружены и изъяты два сотовых телефона: «Huawei» - их рабочий телефон и «Nokia» - его личный телефон. В бардачке автомобиля были обнаружены документы на транспортное средство, которые были также изъяты. 

После этого сотрудники полиции предложили им добровольно указать места, где ранее ими были оборудованы тайники с наркотическими средствами. Они согласились, после чего тем же составом проследовали в лесопосадку, находящуюся районе п. Весенний Оренбургского района, где в ходе осмотров ранее оборудованных ими тайников были обнаружены два, помещенных ими свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. По окончанию каждого из осмотров, сотрудниками полиции составлялся соответствующий протокол, после ознакомления с которым в нем ставили свои подписи все участники осмотра. 

По окончанию следственных действий их доставили в здание УНК УМВД России по Оренбургской области для дачи объяснений. В утреннее время ДД.ММ.ГГГГ согласно информации, содержащейся в изъятом у них ранее рабочем мобильном телефоне, они вновь, с сотрудниками полиции отправились в лесопосадку, находящуюся районе п. Весенний Оренбургского района, где в ходе осмотров ранее оборудованных ими тайников были обнаружены 28 свертков с 

<

данные изъяты> некоторые из них были оклеены прозрачной пищевой пленкой, некоторые полимерной липкой лентой белого и желтого цветов. Все свертки были массой примерно по 0,5 гр. По окончанию мероприятий они были доставлены к следователю. Всю деятельность по изготовлению свертков с наркотиком, их помещению в оборудованные тайники, по отправке информации о тайниках куратору они вели совместно, при этом один мог изготавливать свертки, другой вести переписку с куратором и наоборот. Большую часть времени в дороге за рулем находился ФИО3, так как ранее он был лишен водительских прав. Всего за свою незаконную деятельность он заработал около 2 000 000 рублей. Вину в предъявленном обвинении по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, он признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, умысел был направлен на сбыт всей имеющейся у них массы наркотического средства (Т.3 л.д. 211-216, 220-222, т. 4 л.д. 47-51).

После исследования данных показаний, подсудимый ФИО2 их поддержал в полном объеме, пояснил, что свою вину по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признает полностью, раскаивается в содеянном, просит строго не наказывать. 

Помимо признательных показаний подсудимых ФИО2 и ФИО3, их вина в совершении указанных преступлений, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

В судебном заседании свидетель ФИО9 показал, что он является оперуполномоченным по ОВД № отдела УНК УМВД России по Оренбургской области. В начале ноября 2020 года из оперативных источников поступила информация о поставке в Оренбургскую область крупной партии наркотического средства – 

<

данные изъяты> из г. Москвы. С целью проверки указанной информации проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых было установлено, что двое жителей г. Санкт-Петербурга – ФИО2 и ФИО3, занимаются сбытом наркотических средств в нескольких регионах Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ они получили в г. Москве крупную партию наркотических средств и ДД.ММ.ГГГГ должны прибыть в г. Оренбург на автомобиле «Volkswagen Polo», государственный регистрационный знак № с целью сбыта указанных наркотических средств путем изготовления «закладок». ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за участком местности, расположенном в Оренбургском районе на № километре автомобильной дороги «

<

данные изъяты>» - подъезд к пункту пропуска «

<

данные изъяты>», где по оперативной информации должен был проехать указанный автомобиль. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проводилось им совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Оренбургской области ФИО10, ФИО11, ФИО13, ФИО12 при поддержке сотрудников ОСН «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в период с 12.00 часов до 18.30 часов. Примерно в 14.20 часов указанный участок проехал вышеуказанный автомобиль. С целью установления механизма сбыта наркотических средств, а также возможных соучастников их преступной деятельности на территории г. Оренбурга, было принято решение не задерживать их, а проследовать вслед за ними. В 14.25 часов указанный автомобиль заехал в лесной массив п. Весенний Оренбургского района. Примерно в 17.40 часов указанный автомобиль выехал из лесополосы и направился в сторону центра г.Оренбурга. Возле «Центрального рынка», расположенного по адресу: 

<

...> д. № указанный автомобиль остановился и из него вышло двое молодых людей, которые направились в кафе «

<

данные изъяты>», расположенное через дорогу от места парковки автомобиля. В связи с тем, что имелись основания предполагать, что указанные молодые люди могли разместить «закладки» с наркотическим средством в лесном массиве, расположенном в районе п. Весенний, было принято решение о их задержании. Примерно в 18.30 часов молодые люди вышли из кафе и подошли к вышеуказанному автомобилю, и в этот момент были задержаны. Задержанным молодым людям было предложено представиться. Один представился ФИО2, второй – ФИО3 Молодым людям была разъяснена статья 51 Конституции РФ, после этого им был задан вопрос, имеется ли у них при себе или в автомобиле предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. На это ФИО2 и ФИО3 ответили, что при них ничего запрещенного нет, но в их автомобиле находятся свертки с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которые они должны были поместить в тайники с целью последующего сбыта. После этого в присутствии понятых был произведен личный досмотр каждого из задержанных, ничего запрещенного при этом обнаружено и изъято не было. После этого в присутствии понятых, с участием ФИО2 и ФИО3 был произведен досмотр автомобиля «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № ФИО2 и ФИО3 добровольно пояснили, что в салоне автомобиля находятся свертки с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, которые они забрали из тайника в районе дома № № по пр-ту Ленинскому г. Москвы, получив описание в мессенджере «

<

данные изъяты>» от лица с ник-неймом 

<

данные изъяты>», после чего привезли в г. Оренбург с целью дальнейшего сбыта путем размещения в «закладки», получая по 1000 рублей за каждую сделанную «закладку». После этого, в ходе досмотра автомобиля, под панелью переднего пассажирского кресла был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось три свертка обмотанных фольгой и малярной лентой, при развороте в которых находились мелкие сверки, а именно: в первом свертке находилось 76 свертков из фольги, обмотанные полимерным материалом, содержащие порошкообразное вещество, все указанные свертки были изъяты, упакованы в полимерный пакет, опечатаны; во втором свертке находилось 159 свертков из фольги, обмотанные полимерным материалом, содержащие порошкообразное вещество, все указанные свертки были изъяты и упакованы в полимерный пакет; в третьем свертке находилось 150 свертков из фольги, обмотанные полимерным материалом, содержащие порошкообразное вещество, 144 свертка были упакованы в полимерный пакет, аналогичным способом, а 6 свертков были отдельно изъяты и упакованы в отдельный пакет. В ходе дальнейшего досмотра автомобиля, под панелью, расположенной возле водительского кресла был обнаружен сверток перемотанный липкой лентой, внутри которого находилось 156 мелких свертков из фольги, обмотанные полимерным материалом, содержащие порошкообразное вещество, все указанные свертки были изъяты и упакованы в полимерный пакет, аналогичным способом. Также в салоне автомобиля были обнаружены и изъяты сотовые телефоны «Huawei» и «Nokia», а также документы на автомобиль. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что обнаруженный сотовый телефон «Huawei» они использовали для фотографирования мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами и передачи информации с описанием «закладок» оператору в мессенджере «

<

данные изъяты>». В ходе досмотра был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. В связи с тем, что от ФИО2 и ФИО3 была получена информация о том, что незадолго до задержания они оборудовали «закладки» в лесном массиве, расположенном при въезде в г. Оренбург в районе п. Весенний, то им было предложено показать данные места. Так с их участием были обнаружены две «закладки», но в связи с темных временем суток места с другими «закладками», оборудованными ФИО2 и ФИО3 они показать затруднились, но пояснили, что в изъятом у них сотовом телефоне «Huawei» имеются фотографии с остальными, сделанными ими «закладками». В связи с этим было принято решение вернуться в УНК УМВД России по Оренбургской области и осмотреть сотовый телефон «Huawei», изъятый из автомобиля, на котором передвигались ФИО2 и ФИО3 Далее в ходе осмотра сотового телефона «Huawei» были обнаружены фотографии участков местности, где были оборудованы тайники с «закладками» наркотических средств. Подробных описаний и координат расположения «закладок» обнаружено не было, в связи с чем поиски, оборудованных ФИО2 и ФИО3 «закладок» были продолжены на следующий день в светлое время. Так, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время с участием ФИО2, ФИО3 и понятыми, с учетом полученной информации, из изъятого телефона были продолжены поиски «закладок». В следствии чего были обнаружены и изъяты еще 28 «закладок» с наркотическими средствами, сделанных ими. Изъятия происходили в лесополосе в районе с. Ивановка Оренбургского района, возле какого-либо ориентира. На каждом месте ФИО2 и ФИО3 показывали место, где был спрятан сверток и давали пояснения. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, были оглашены показания свидетелей ФИО10 и ФИО13, оперуполномоченных № отдела УНК УМВД России по Оренбургской области, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.30 часов возле «Центрального рынка», расположенного по адресу: 

<

...> д. № были задержаны ФИО2 и ФИО3, в отношении которых имелась оперативная информация о причастности их к незаконном обороту наркотических средств на территории Оренбургской области. После задержания от ФИО2 и ФИО3 была получена информация о том, что незадолго до задержания они оборудовали «закладки» с наркотическими средствами в лесном массиве, расположенном при въезде в г. Оренбург в районе п. Весенний. Им было предложено показать данные места. Так, ими вместе с задержанными и понятыми был осуществлен выезд в указанный район, где ФИО2 и ФИО3 указали на участок местности, расположенный примерно в 1000 метрах от дома № по ул. Луговой п. Весенний Оренбургского района, пояснив, что на указанном участке они оборудовали тайник с «закладкой» наркотического средства. После этого был произведен осмотр указанного участка. После чего на вопрос о наличии на указанном участке местности, запрещенных предметов или веществ, ФИО2 и ФИО3 пояснили, что на осматриваемом участке ДД.ММ.ГГГГ они оборудовали тайник с «закладкой» наркотического средства 

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта. После чего, в ходе осмотра под поваленным деревом в земле, был обнаружен сверток из полимерного материала. Обнаруженный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, который был опечатан. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что в указанном свертке находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> В ходе осмотра был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Также, одна «закладка» с наркотическим средством была изъята в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесополосе, примерно в 1060 метрах от дома № по ул. Луговой п. Весенний Оренбургского района. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что на осматриваемом участке ДД.ММ.ГГГГ они оборудовали тайник с «закладкой» наркотического средства 

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта. После чего, в ходе осмотра под поваленным деревом в листве, был обнаружен сверток обмотанный полимерным материалом. Обнаруженный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, который был опечатан. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что в указанном свертке находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра был составлен протокол. Места с другими «закладками», оборудованными ФИО2 и ФИО3 они показать затруднились, но пояснили, что в изъятом у них сотовом телефоне «Huawei» имеются фотографии с остальными, сделанными ими «закладками». В связи с этим было принято решение вернуться в УНК УМВД России по Оренбургской области и осмотреть сотовый телефон «Huawei», изъятый из автомобиля, на котором передвигались ФИО2 и ФИО3 Так как, ФИО2 и ФИО3 отправили куратору места, сделанных ими «закладок», то на выездах в указанный район были выставлены посты, с целью недопущения приобретения, сделанных ими «закладок» наркозависимыми лицами.

Оперуполномоченным ФИО13 с участием ФИО2, ФИО3 в присутствии понятых был осмотрен сотовый телефон «Huawei», в котором были обнаружены фотографии участков местности, где оборудованы тайники с «закладками» наркотических средств. По данному поводу был составлен протокол. Информация, полученная в ходе осмотра телефона была передана другим сотрудникам, с целью дальнейшего проведения мероприятий по обнаружению и изъятию из незаконного оборота, сделанных ФИО2 и ФИО3 «закладок» (Т.3 л.д. 184-186, 181-183).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, сотрудниками полиции он и еще один мужчина были приглашены для участия в досмотре двух задержанных мужчин. Досмотр проводился возле дома № по ул. 8 Марта г. Оренбурга. На указанном участке находился мужчина, который представился ФИО3, ему были разъяснены положения статьи 51 Конституции РФ, а также разъяснен порядок производства досмотра. После чего ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО3 пояснил, что при себе ничего запрещенного у него нет, однако в автомобиле «Volkswagen Polo» находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> в свертках. Также он пояснил, что в лесном массиве в районе ул. Беляевской г. Оренбурга он с ФИО2 разместили 100 свертков по указанию неизвестного ему лица. Далее, в ходе личного досмотра у ФИО3 был обнаружен сотовый телефон «Samsung», 3 банковские карты. Также у ФИО3 были взяты смывы с рук на ватные тампоны. Все обнаруженное было изъято и опечатано. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, причем на изъятую банковскую карту «Сбербанка» он получал денежное вознаграждение за сделанные «закладки». В ходе личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО3

После этого с их участием был досмотрен второй мужчина - ФИО2, ему была разъяснена статья 51 Конституции РФ. После чего ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО2 пояснил, что при себе ничего запрещенного у него нет, однако в автомобиле «Volkswagen Polo» находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> Далее, в ходе личного досмотра у ФИО2 был обнаружен сотовый телефон «Samsung», 2 банковские карты. Также у ФИО2 были взяты смывы с рук на ватные тампоны. Все обнаруженное было изъято и опечатано. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, причем на изъятую банковскую карту «Сбербанка» оформленную на его мать он получал денежное вознаграждение за сделанные «закладки». Также он пояснил, что с помощью сотового телефона «Samsung» он переписывался в мессенджере «

<

данные изъяты>» с лицом под ник-неймом «

<

данные изъяты>» по поводу сделанных ими «закладок». В ходе личного досмотра был составлен протокол.

После этого, с их участием был досмотрен автомобиль «Volkswagen Polo», который находился также возле дома № по ул. 8 Марта г. Оренбурга. На данном автомобиле передвигались ФИО2 и ФИО3 Перед началом досмотра ФИО2 и ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся у них предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что в салоне автомобиля находятся свертки с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, которые они забрали из тайника в г. Москве, получив описание в мессенджере «

<

данные изъяты>» от лица с ник-неймом 

<

данные изъяты>», после чего привезли в г. Оренбург с целью дальнейшего сбыта путем размещения в «закладки», получая по 1 000 рублей за каждую сделанную «закладку». После этого, в ходе досмотра автомобиля, под панелью переднего пассажирского кресла был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось три свертка обмотанных фольгой и лентой, при развороте в которых находились мелкие сверки, а именно: в первом свертке находилось 76 свертков из фольги, обмотанные полимерным материалом, содержащие порошкообразное вещество, все указанные свертки были изъяты и упакованы в полимерный пакет; во втором свертке находилось 159 свертков из фольги, обмотанные полимерным материалом, содержащие порошкообразное вещество, все указанные свертки были изъяты и упакованы в полимерный пакет; в третьем свертке находилось 150 свертков из фольги, обмотанные полимерным материалом, содержащие порошкообразное вещество, 144 свертка были упакованы в полимерный пакет, аналогичным способом, а 6 свертков были отдельно изъяты и упакованы в отдельный пакет. В ходе дальнейшего досмотра автомобиля, под панелью, расположенной возле водительского кресла был обнаружен сверток перемотанный липкой лентой, внутри которого находилось 156 мелких свертков из фольги, обмотанные полимерным материалом, содержащие порошкообразное вещество, все указанные свертки были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также в салоне автомобиля были обнаружены и изъяты сотовые телефоны «Huawei» и «Nokia», документы на автомобиль. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что обнаруженный сотовый телефон «Huawei» они использовали для фотографирования мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами и передачи информации с описанием «закладок» оператору в мессенджере «

<

данные изъяты>». Более ничего запрещенного в ходе досмотра указанного автомобиля обнаружено и изъято не было. В ходе досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. 

После этого им было предложено показать места, где они оборудовали «закладки», на что они согласились. Ему и второму мужчине было предложено принять участие в качестве понятых при изъятии указанных «закладок», на что они также согласились. 

Вместе с сотрудниками полиции и задержанными на служебных автомобилях они направились в лесной массив в районе п. Весенний, где ФИО2 и ФИО3 указали на участок местности, где они оборудовали тайник с «закладкой» наркотического средства. После этого был произведен осмотр указанного участка. В ходе осмотра ФИО2 и ФИО3 пояснили, что на осматриваемом участке ДД.ММ.ГГГГ они оборудовали тайник с «закладкой» наркотического средства 

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта. После чего, в ходе осмотра под поваленным деревом в земле, был обнаружен сверток из полимерного материала. Обнаруженный сверток был изъят, упакован и опечатан. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что в указанном свертке находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Также ФИО2 и ФИО3 показали еще один участок местности, расположенный примерно в 50 метрах от предыдущего. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что на осматриваемом участке ДД.ММ.ГГГГ они оборудовали тайник с «закладкой» наркотического средства 

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта. После чего, в ходе осмотра под поваленным деревом в листве, был обнаружен сверток, обмотанный лентой. Обнаруженный сверток был изъят и упакован и опечатан. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что в указанном свертке находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра был составлены протоколы, которые были подписаны всеми участвующими лицами. Места с другими «закладками» ФИО2 и ФИО3 показать затруднились, но пояснили, что в изъятом у них сотовом телефоне «Huawei» имеются фотографии с остальными, сделанными ими «закладками». После этого они вернулись в УНК УМВД России по Оренбургской области, где сотрудник полиции в их присутствии и с участием ФИО2, ФИО3 осмотрел сотовый телефон «Huawei», который был изъят ранее в автомобиле. В ходе осмотра были обнаружены фотографии участков местности, где были оборудованы тайники с «закладками» наркотических средств. Сотрудником полиции был составлен протокол (Т.3 л.д. 190-194).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО14, оперуполномоченного ОНК ОП № МУ МВД России «Оренбургское», согласно которым ДД.ММ.ГГГГ поступила информация, что сотрудниками УНК УМВД России по Оренбургской области задержаны ФИО2 и ФИО3, которые занимались сбытом наркотических средств на территории г. Оренбурга и Оренбургского района. В ходе отработки имеющейся оперативной информации, о причастности ФИО2 и ФИО3 к сбыту наркотических средств, им совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Оренбургское» ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21 вместе с ФИО2, ФИО3 и понятыми был осуществлен выезд по местам, сделанных ФИО2 и ФИО3 тайников с «закладками» наркотических средств, адреса которых были обнаружены в изъятом у них телефоне. Так, по фотографиям и описаниям, обнаруженным в телефоне ФИО2 и ФИО3 были изъяты 28 «закладок» с наркотическими средствами, сделанных ими. Изъятия происходили в лесополосе в районе с. Ивановка Оренбургского района, возле какого-либо ориентира, которым могли выступать ветки, сухая листва, поваленное дерево. Каждый раз, на каждом месте изъятия «закладки», перед началом осмотра ФИО2, ФИО3 и понятым, разъяснялись права, кроме того ФИО2 и ФИО3 каждый раз разъяснялась статья 51 Конституции РФ. После чего, ФИО2 и ФИО3 добровольно указывали на место, где спрятана «закладка» и поясняли, что они в этих тайниках ДД.ММ.ГГГГ прятали «закладки» с наркотическим средством 

<

данные изъяты> по указанию куратора с ник-неймом «

<

данные изъяты> После чего в указанном ФИО2 и ФИО3 месте обнаруживался и изымался сверток из фольги обмотанный полимерным материалом. Свертки в ходе осмотра не разворачивались, а упаковывались в полимерный пакет, горловина которого опечатывалась, а на бирках свои подписи ставили ФИО2, ФИО3 и понятые. По факту изъятия каждого свертка сотрудниками наркоконтроля составлялся протокол осмотра места происшествия (Т.3 л.д. 187-189).

Из показаний свидетеля ФИО22, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ рано утром сотрудники полиции пригласили его для участия в качестве понятого при изъятии наркотических средств. Вместе с ним был приглашен еще один мужчина, им объяснили, что задержаны ФИО2 и ФИО3, занимающиеся сбытом наркотических средств на территории г. Оренбурга, в телефоне изъятом у них имеются фотографии тайников с «закладками». С их участием планировалось изъятие указанных «закладок» с наркотическими средствами. Они вместе с ФИО2, ФИО3 и сотрудниками полиции на служебных автомобилях направились в лесополосу, расположенную в районе п. Весенний Оренбургского района, где в различных местах в лесополосе, согласно имеющимся у сотрудников полиции данным, с участием ФИО2 и ФИО3 были изъяты 28 «закладок». Каждый раз, на каждом месте изъятия «закладки», перед началом осмотра им, как понятым, разъяснялись права, ФИО2 и ФИО3 разъяснялась статья 51 Конституции РФ, и предлагалось добровольно указать на место с «закладкой» наркотического средства. После чего, ФИО2 и ФИО3 указывали на тайник-«закладку» и поясняли, что в этих тайниках ДД.ММ.ГГГГ они прятали «закладки» с наркотическим средством 

<

данные изъяты> по указанию оператора «

<

данные изъяты>». В указанных тайниках изымались свертки, которые упаковывались в пакеты и опечатывались. По факту изъятия каждого свертка сотрудниками полиции составлялся протокол осмотра места происшествия (Т.3 л.д. 195-197).

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, со слов ФИО2 ей известно, что с весны 2020 года до момента задержания он работал промышленным альпинистом, пояснял, что иногда по работе уезжает в командировки в различные регионы Российской Федерации. ФИО2 ранее пользовался банковской картой, оформленной на ее имя, она знала о том, что на нее периодически поступали достаточно большие денежные суммы, например по 25 000, 56 000 рублей, всегда в разное время, не в какой-то конкретный день недели, четких промежутков между поступлениями также не было. Она задавала сыну вопросы по поводу поступления данных денежных средств, на что тот пояснял, что это заработная плата, которую получает вся его бригада, пояснял, что данные деньги они в дальнейшем делили между собой. Данные транзакции происходили примерно с июня 2020 года до момента задержания ФИО2 Автомобиль, на котором ФИО2 передвигался в командировках «Volkswagen Polo», государственный регистрационный знак № был оформлен на ее имя. По квитанциям о штрафах ей извесно, что ФИО2 посещал г. Москву, г. Рязань, г. Тулу, Краснодарский край. В начале июня 2020 года ФИО2 обратился к ней с просьбой оформить на себя автомобиль марки «Volkswagen Polo», который они планировали приобрести с ФИО3 для совместного пользования, в связи с тем, что в таком случае на автомобиль будет сделана скидка – программа связанная с приобретением первого автомобиля. ФИО2 рассказал, что хотят приобрести новый автомобиль, так как автомобиль ФИО3 сломался. Она согласилась оформить автомобиль марки «Volkswagen Polo», с учетом того, что после того как ФИО3 отремонтирует свой автомобиль, приобретенным автомобилем будет пользоваться она сама, кредит также по договоренности должна была выплачивать она, за то что ФИО3 пользовался данным автомобилем, он внес на кредитный счет, для его погашения, около 200 000 рублей, в дальнейшем платежи по кредиту закрывала она самостоятельно (Т.3 л.д. 198-200).

Исследованные показания свидетелей ФИО9, ФИО13, ФИО10, ФИО14, Свидетель №1, ФИО22, ФИО8, получены без нарушения закона, противоречий не содержат, являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами вины подсудимых. 

Вина ФИО3 и ФИО2 в совершении преступления также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

- явкой с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной в КУСП МУ МВД России «Оренбургское» № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он признается в совершении преступления, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО2 оборудовали около 100 «закладок» с наркотическим средством 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего сбыта в лесополосе возле п. Весенний Оренбургского района. Помимо этого, он с ФИО2 хранил наркотические средства в автомобиле «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № с целью дальнейшего сбыта, однако они были задержаны сотрудниками полиции (Т.3 л.д. 173);

- явкой с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной в КУСП МУ МВД России «Оренбургское» № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он признается в совершении преступления, а именно в том, что он ДД.ММ.ГГГГ разложил на территории г. Оренбурга в дневное время наркотические средства, а также хранил в автомобиле «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № наркотические средства с целью дальнейшего сбыта (Т.3 л.д. 175);

- справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» оперуполномоченного по ОВД № УНК УМВД России по Оренбургской области капитана полиции ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками № УНК УМВД России по Оренбургской области при силовой поддержке ОСН «

<

данные изъяты>» в период времени с 12.00 часов проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности, расположенном на № километре автомобильной дороги «

<

данные изъяты>» (подъезд к пункту пропуска «

<

данные изъяты>»), Оренбургского района, где по оперативной информации должен проехать автомобиль «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № на котором передвигались ФИО2 и ФИО3, которые причастны к поставке наркотических средств на территорию Оренбургской области, с целью последующего сбыта посредством размещения тайников-«закладок» с наркотиками. По оперативной информации наркотические средства, предназначенные для сбыта ФИО2 и ФИО3 приобрели через тайник-«закладку» в г. Москве ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» установлено, что указанный автомобиль в 14.20 часов проехал вышеуказанной участок местности, после чего в 14.45 часов проследовал в лесной массив п. Весенний Оренбургского района, откуда выехал в 17.40 часов и улицами г. Оренбурга направились к «Центральному рынку». В связи с тем, что имелись основания полагать, что ФИО2 и ФИО3 в вышеуказанном лесном массиве разместили тайники-«закладки» с наркотиками, было принято решение их задержать. В 18.30 часов у дома № по ул. 8 Марта г. Оренбурга ФИО2 и ФИО3 были задержаны (Т.1 л.д. 88);

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 35 минут до 20 часов 40 минут, в 10 метрах от дома № по ул. 8 Марта г. Оренбурга в автомобиле «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № обнаружены и изъяты мобильный телефон «Huawei AQN-LX1» imei 1: №, imei 2: №; мобильный телефон «Nokia» imei: №; свидетельство о регистрации транспортного средства № серии №; договор купли продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату за автомобиль № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из электронного паспорта №; страховой полис № № от ДД.ММ.ГГГГ; доверенность серии № №7 от ДД.ММ.ГГГГ; 541 сверток из фольги и полимерного материала. Участвующие в досмотре ФИО2 и ФИО3 пояснили, что в свертках находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>», которое они приобрели в районе дома № № по проспекту Ленинскому г. Москвы, получив описание в Интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и доставили в г. Оренбург с целью дальнейшего сбыта путем размещения тайников-«закладок» и за одну «закладку» должны были получать денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей. Также пояснили, что мобильный телефон «Huawei AQN-LX1» они использовали для фотографирования мест нахождения тайников-«закладок» с наркотическим средством и передачи информации с их описанием неустановленному лицу в Интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» (Т.1 л.д. 106-109);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещества в свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля «Volkswagen Polo», государственный регистрационный знак №, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> общей массой 254,26 грамм (Т.1 л.д. 120-121, 126-129, Т.4 л.д. 56-173);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 03 минут на участке местности, расположенном в 1000 метрах от дома № по ул. Луговая п. Весенний Оренбургского района в северо-восточном направлении, ФИО2 и ФИО3 указали на место, где они ДД.ММ.ГГГГ оборудовали тайник-«закладку» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» с целью последующего сбыта. В ходе осмотра в указанном месте сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом (Т.2 л.д. 110-114);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество в свертке, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 1000 метрах от дома № по ул. Луговая п. Весенний Оренбургского района в северо-восточном направлении, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), массой 0,46 грамм (Т.2 л.д. 118-119, Т.4 л.д. 56-173);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 22 минут на участке местности, расположенном в 1060 метрах от дома № по ул. Луговая п. Весенний Оренбургского района в северо-восточном направлении, ФИО2 и ФИО3 указали на место, где они ДД.ММ.ГГГГ оборудовали тайник-«закладку» с наркотическим средством 

<

данные изъяты>» с целью последующего сбыта. В ходе осмотра в указанном месте сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом (Т.2 л.д. 126-130);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество в свертке, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 1060 метрах от дома № по ул. Луговая п. Весенний Оренбургского района в северо-восточном направлении, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> массой 0,39 грамм (Т.2 л.д. 134-135, Т.4 л.д. 56-173);

- протоколами осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотров мест происшествий по изображениям и координатам, содержащимся в изъятых у ФИО3 и ФИО2 телефонах, были обнаружены и изъяты свертки с веществами (т. 2 л.д. 143, л.д. 182, л.д. 191, л.д. 200, л.д. 209, л.д. 218, л.д. 227, л.д. 236, л.д. 245, т. 3 л.д. 8, л.д. 17, л.д. 26, л.д. 35, л.д. 44, л.д. 53, л.д. 62, л.д. 71, л.д. 80, л.д. 89, л.д. 98, л.д. 107, л.д. 116, л.д. 125, л.д. 134, л.д. 143, л.д. 152, л.д. 161, л.д. 170);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции на участках местности, описания которых были обнаружены в телефонах, изъятых у ФИО3 и ФИО2, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (Т.4 л.д. 56-173); 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены вещества, общей массой 267,11 грамм, являющиеся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>); фрагменты липкой ленты, изготовленные из полимерного материала белого, желтого, желтого с зелеными полосами цветов; фрагменты фольги серебристо-серого цвета; пакетики, изготовленные из прозрачного полимерного материала; фрагменты нитей, концы которых вклеены в бирки с оттисками печатей; фрагменты пленок из прозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета; 4 ватных тампона – упакованные в транспортировочный пакет (т.4 л.д. 226-227, 229, 230);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 05 минут, в 10 метрах от дома № по ул. 8 Марта г. Оренбурга у ФИО3 изъяты банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Альфа Банк» №; банковская карта «Qiwi» №, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 51», imei 1: №; imei 2: №. С кистей рук ФИО3 на ватные диски были изъяты смывы, а также подготовлен образец ватного диска. ФИО3 пояснил, что на банковскую карту «Сбербанка» ему перечислялось денежное вознаграждение от неизвестного лица за оборудование тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Также пояснил, что в автомобиле «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, на котором они с ФИО2 передвигались находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое они приобрели по указанию неизвестного лица в лесном массиве у дома № по проспекту Ленинскому г. Москвы и хранили в целях дальнейшего сбыта третьим лицам за денежное вознаграждение на территории г. Оренбурга (Т.1 л.д. 91-94);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут, в 12 метрах от дома № по ул. 8 Марта г. Оренбурга у ФИО2 изъяты банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Сбербанк» №, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 31», imei 1: №; imei 2: №. С кистей рук ФИО2 на ватные диски были изъяты смывы, а также подготовлен образец ватного диска. ФИО2 пояснил, что в мобильном телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» он списывался с контактом «

<

данные изъяты>» по номеру телефона № по поводу произведенных тайников-«закладок» с наркотическим средством. Также пояснил, что на банковскую карту «Сбербанка», оформленную на его мать ФИО8 ему поступали денежные средства за сбыт наркотических средств. Также пояснил, что он совместно с ФИО3 хранит наркотическое средство в автомобиле «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, на котором они прибыли в г. Оренбург из г. Москвы и разместили тайники-«закладки» с наркотическим средством в г. Оренбурге. Данные наркотические средства были приобретены в г. Москве в районе дома № по проспекту Ленинскому. Тайники-«закладки» оборудовали за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей за один тайник-«закладку» (Т.1 л.д. 98-102);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Huawei AQN-LX1» imei 1: №, imei 2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № В ходе осмотра в телефоне обнаружены фотографии участков местности. Участвующие в осмотре ФИО2 и ФИО3 пояснили, что это фотографии мест, в которых они раскладывали тайники-«закладки» с наркотическими средствами «

<

данные изъяты>». В последствии на указанных участках местности были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами (Т.1 л.д. 130-132);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: автомобиль «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №; свидетельство о регистрации транспортного средства № серии № договор купли продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату за автомобиль № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из электронного паспорта №; страховой полис № № от ДД.ММ.ГГГГ; доверенность серии № №7 от ДД.ММ.ГГГГ (Т.4 л.д. 205-206, 221-222);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон марки «Huawei AQN-LX1» imei 1: №, imei 2: №; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 31» imei 1: №, imei 2: №; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 51» imei 1: №, imei 2: №; мобильный телефон марки «Nokia» imei: №, которые ФИО2 и ФИО3 использовали в своей преступной деятельности (Т.4 л.д. 231-232, 239);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти мобильных телефонов «Huawei AQN-LX1» imei 1: №, imei 2: №; «Samsung Galaxy A 31» imei 1: №, imei 2: №; «Samsung Galaxy A 51» imei 1: №, imei 2: №; «Nokia» imei: № содержатся сведения об устройстве, SMS-сообщениях, журнал звонков, контакты, установленные приложения 

<

данные изъяты> и файлы, которые представлены на двух оптических дисках (Т.4 л.д. 181-188);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 2 DVD-диска с содержимым мобильных телефонов Huawei AQN-LX1» imei 1: №, imei 2: №; «Samsung Galaxy A 31» imei 1: №, imei 2: №; «Samsung Galaxy A 51» imei 1: №, imei 2: №; «Nokia» imei: №. В ходе осмотра в телефоне обнаружены фотографии участков местности, на которых в последствии были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами. Также обнаружен чат с контактом «

<

данные изъяты>», с которым согласно показаниям ФИО2 и ФИО3 они вели общение по поводу сбыта наркотических средств (т.4 л.д. 235-238, 239);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Альфа Банк» №; банковская карта «Qiwi» №, которые ФИО2 и ФИО3 использовали в своей преступной деятельности (Т.4 л.д. 240-241, 244);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: информация ПАО Сбербанк исх. № № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО3, содержащаяся на CD-диске; информация ПАО Сбербанк исх. № № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО8, содержащаяся на CD-диске; информация АО «АЛЬФА-БАНК» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ гола, в отношении ФИО3, содержащаяся на CD-диске; информация КИВИ Банк (АО) исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО3 и учетной записи КИВИ-кошелька №, содержащаяся на CD-диске; информация ПАО Сбербанк исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО23, содержащаяся на CD-диске; информация ПАО «Мегафон» о соединениях абонентов № № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащаяся на CD-диске. 

В ходе осмотра сведений по банковской карте № (номер счета №), зарегистрированной на ФИО3, установлено 6 транзакций за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с карты №, зарегистрированной на ФИО1, на общую сумму 233000 рублей.

В ходе осмотра сведений по банковской карте № (номер счета №), зарегистрированной на ФИО3, установлено 12 транзакций за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с карты №, зарегистрированной на ФИО1, на общую сумму 313000 рублей.

В ходе осмотра сведений по банковской карте № (номер счета №), зарегистрированной на ФИО8, которой пользовался ФИО2, установлено 32 транзакции за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с карты №, зарегистрированной на ФИО1, на общую сумму 1037000 рублей (Т.5 л.д. 22-30, 31);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения наркотическими средствами – 

<

данные изъяты> (Т.2 л.д. 99);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 установлено состояние опьянения наркотическими средствами – 

<

данные изъяты> (Т.2 л.д. 102).

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании установлена и подтверждается исследованными доказательствами, представленными стороной обвинения, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными. Как установлено в судебном заседании свидетели неприязненных отношений к подсудимым не имеют, оснований считать, что они оговаривают подсудимых не имеется. Кроме того, их показания по значимым обстоятельствам дела последовательны, не противоречивы, согласуются между собой, подтверждаются иными исследованными доказательствами, в частности заключениями экспертиз, протоколами осмотров места происшествия, предметов, иными исследованными в судебном заседании доказательствами в их совокупности. Каких-либо нарушений требований действующего законодательства при собирании доказательств со стороны органов предварительного следствия не допущено. Выводы экспертиз научно обоснованы и не вызывают сомнений в объективности.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, свидетели изложили известные им обстоятельства, будучи предупрежденными по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний, показания свидетелей стабильные, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу.

Все письменные доказательства получены в соответствии с норами УПК РФ, оснований для признания недопустимыми доказательствами не имеется.

Приведенные доказательства суд признает достоверными, объективными, процессуально допустимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о доказанности совершения ФИО3 и ФИО2 преступления при изложенных выше обстоятельствах.

Судом достоверно установлено, что ФИО2 и ФИО3 совместно с неизвестным лицом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей совершили действия, направленные на продажу другим лицам путем «закладок» наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации в соответствии с действующим законодательством, что свидетельствует о незаконности, противоправности их действий, совершили одно преступление. 

Подсудимые осознавали общественную опасность своих действий, предвидели возможность общественно опасных последствий, то есть действовали умышленно. 

Огранами предварительного расследования установленные преступные действия ФИО2 и ФИО3 по помещенным им в тайники-закладки наркотических средств, были были квалифицированы, отдельными эпизодами как покушение, по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконной сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, по ч.3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (6 эпизодов) – незаконной сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, по ч.3 ст. 30 - п.п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (24 эпизода) – незаконной сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору.

Государственный обвинитель в судебном заседании не поддержал указанную квалификацию, просил квалифицировать действия ФИО2 и ФИО3 по всем эпизодам как единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку по мнению государственного обвинения, квалификация действий подсудимых не соответствует установленным материалами дела обстоятельствам, так как не принято во внимание, что все инкриминируемые ФИО2 и ФИО3 преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, тождественны между собой, совершены при аналогичных обстоятельствах, в непродолжительный промежуток времени, путем покушения на сбыт наркотического средства, ранее приобретенного в крупном размере у неустановленного следствием лица в одном месте, в последующем расфасованного ФИО2 и ФИО3 на отдельные партии для удобства сбыта, что свидетельствует о едином преступном умысле лиц и составляет единое продолжаемое преступление.

Общая масса наркотических средств изъятая в автомобиле и в оборудованных ФИО2 и ФИО3 тайниках закладках при указанных обстоятельствах не превышает крупный размер. В связи с чем, действия ФИО2 и ФИО3 квалифицированные органами следствия по совокупности преступлений, по мнению государственного обвинителя подлежат квалификации как единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3, защитники Панова Т.М. и Адильшаев Э.А., согласились с позицией государственного обвинителя.

Из обвинительного заключения установлено, что преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а именно наркотического средства: 

<

данные изъяты>), общей массой 254,26 гр., 0,46 гр., 0,39 гр., 0,43 гр., 0,46 гр., 0,52 гр., 0,43 гр., 0,42 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,43 гр., 0,55 гр., 0,43 гр., 0,49 гр., 0,47 гр., 0,41 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,39 гр., 0,56 гр., 0,49 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,44 гр., 0,47 гр., 0,46 гр., не превышающий крупный размер подсудимые ФИО2 и ФИО3 не смогли довести до конца по независящим от их воли обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут у дома № по ул. 8 Марта г. Оренбурга, были задержаны в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Впоследствии, в ходе осмотра автомобиля, а также осмотров мест происшествий, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты все указанные закладки с вышеуказанным наркотическим средством.

Учитывая фактические обстоятельства дела, суд соглашается с позицией государственного обвинителя и квалифицирует действия ФИО2 и ФИО3 по всем наркотическим средствам, изъятым из закладок и автомобиля, как единое преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, то есть - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

О едином умысле подсудимых на сбыт всей партии наркотического средства 

<

данные изъяты> с очевидностью свидетельствуют способ и обстоятельства покушения на реализацию наркотического средства приобретенного из одного оптового тайника, характер действий ФИО2 и ФИО3 Так судом установлено, что получив из оптового тайника указанные наркотические средства, они вначале везут в помещение арендуемого ими жилища всю партию наркотических средств, расфасовывают их в удобную для сбыта упаковку, а затем приступают к их сбыту, успев передать информацию с описанием местонахождения оборудованных ими тайников («закладки») и фотографиями посредством сети «Интернет» неустановленному следствием лицу, для последующего сбыта наркозависимым лицам. 

Также о едином умысле подсудимых ФИО2 и ФИО3 на сбыт всей партии наркотиков свидетельствуют обнаруженные в местах закладок и изъятые наркотические средства, аналогичные по составу, их размер и упаковка, оборудование закладок в течение одного дня, через короткий промежуток времени, признательные показания подсудимых, подтвержденные совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

Согласно п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Учитывая изложенное, а также то, что ФИО2 и ФИО3 передали информацию с описанием местонахождения оборудованных ими тайников («закладок») и фотографиями посредством сети «Интернет» неустановленному следствием лицу, а впоследующем наркотические вещества из оборота были изъяты сотрудниками полиции и до приобретателей не дошли, содеянное ФИО2 и ФИО3, каждым, суд квалифицирует как покушение на незаконный сбыт этих средств.

При таких обстоятельствах, действия подсудимых ФИО2 и ФИО4 в отношении наркотического средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> массой 254,26 гр., 0,46 гр., 0,39 гр., 0,43 гр., 0,46 гр., 0,52 гр., 0,43 гр., 0,42 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,43 гр., 0,55 гр., 0,43 гр., 0,49 гр., 0,47 гр., 0,41 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,39 гр., 0,56 гр., 0,49 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,44 гр., 0,47 гр., 0,46 гр., суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд признает установленным квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствуют совместные, согласованные, последовательные действия ФИО2, ФИО4 и неизвестного лица, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», объединенные единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств. 

Характер их действий, дает основание полагать, что сначала подсудимые и неизвестное лицо договорились между собой о совместном сбыте наркотических средств, а затем в ходе выполнения объективной стороны преступления действовали совместно, согласованно, каждый из соучастников был осведомлен о характере действий друг друга, действия каждого из них вносили определенный вклад в покушение на совершение сбыта, поэтому суд считает, что подсудимые и неизвестное лицо действовали согласно предварительной договоренности, распределив роли, их действия были совместными, согласованными, что подтверждается совокупностью доказательств по делу.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (Список № 1), Постановлением Правительства РФ от 7 февраля 2006 года № 76, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации в любом количестве запрещен. 

Согласно Списку, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 № 1002, наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в количестве свыше 0,5 гр. относиться к значительному размеру, в количестве свыше 2,5 грамма, относится к крупному размеру. 

Кроме того, согласно Списку I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), отнесено к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» список № 1 значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), размер вещества, массой массой 254,26 гр., 0,46 гр., 0,39 гр., 0,43 гр., 0,46 гр., 0,52 гр., 0,43 гр., 0,42 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,43 гр., 0,55 гр., 0,43 гр., 0,49 гр., 0,47 гр., 0,41 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,39 гр., 0,56 гр., 0,49 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,44 гр., 0,47 гр., 0,46 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), изъятого у ФИО2, ФИО3, является крупным, так как превышает 2,5 грамма.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, судом установлено, что все действия, связанные с получением и сбытом наркотических средств ФИО2 и ФИО3 совершали, постоянно поддерживая связь в сети «Интернет» с лицом, который руководил их действиями, используя, таким образом, данную информационно-телекоммуникационную сеть, получая при помощи данной сети как наркотическое средство, подлежащее сбыту, так и иную значимую для осуществления преступной деятельности информацию, а также направляли описание тайников с координатами и фото тайников-закладок.

Поскольку преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 и ФИО4 обстоятельствам, оно считается неоконченным.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, относящегося к категории особо тяжких, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание подсудимых, совокупность данных о личности ФИО3, ФИО2, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

ФИО3 и ФИО2, каждый, совершили умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, которое окончилось на стадии покушения, ранее не судимы.

ФИО2 имеет постоянное место жительства, работает по найму, по месту жительства сотрудником полиции характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, имеет ряд тяжелых заболеваний, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, оказывает помощь пожилым родителям, имеющим заболевания, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Судом исследовалось психическое состояние подсудимого ФИО2, так согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 обнаруживает синдром зависимости от ПАВ (наркоманию) средней стадии о чем свидетельствуют анамнестические сведения и данные настоящего исследования: систематическое употребление наркотических веществ – 

<

данные изъяты> на протяжении нескольких лет, с непреодолимым влечением к приему одурманивающих средств, сформировавшимся абстинентным синдромом. На момент совершения инкриминируемых ему деяний как следует из материалов уголовного дела ФИО2 находился вне какого-либо временного психического расстройства, при этом он не находился в помраченном сознании, не обнаруживал ни бреда, ни галлюцинаций, ни слабоумия, ни иных психотических расстройств, о своем поведении помнит. Указанная выше зависимость не лишала и не лишает в настоящее время ФИО2 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Нуждается в лечении, а так же в медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, противопоказаний к лечению нет. После совершения инкриминируемого ему деяния у ФИО2 не развилось какого-либо расстройства психической деятельности (Т.4 л.д. 194-195).

Исходя из поведения ФИО2 на предварительном следствии и в судебном заседании, у суда сомнений в его вменяемости не возникло, подсудимый является лицом вменяемым, способным осознавать характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, вследствие чего освобождению от уголовной ответственности по признаку невменяемости не подлежит. 

К обстоятельствам, смягчающим ФИО2 наказание, суд относит: в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе предварительного расследования ФИО2 подробно описал объективную сторону выполняемых действий, дал детальные показания, которые были положены в основу предъявленного обвинения. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО2 признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья родителей подсудимого, имеющих ряд тяжелых хронических заболеваний, оказание им помощи, а также состояние здоровья самого подсудимого, имеющего ряд хронических заболеваний, положительные характеристики по месту жительства.

ФИО3 имеет постоянное место жительства, работает по найму, по месту жительства сотрудником полиции характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, имеет ряд тяжелых заболеваний, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, оказывает помощь пожилым родителям, имеющим заболевания, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Судом исследовалось психическое состояние подсудимого ФИО3, так согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обнаруживает синдром зависимости от ПАВ (наркоманию) средней стадии о чем свидетельствуют анамнестические сведения и данные настоящего исследования: систематическое употребление наркотических веществ – 

<

данные изъяты> на протяжении нескольких лет, с непреодолимым влечением к приему одурманивающих средств, сформировавшимся абстинентным синдромом. На момент совершения инкриминируемых ему деяний как следует из материалов уголовного дела ФИО3 находился вне какого-либо временного психического расстройства, при этом он не находился в помраченном сознании, не обнаруживал ни бреда, ни галлюцинаций, ни слабоумия, ни иных психотических расстройств, о своем поведении помнит. Указанная выше зависимость не лишала и не лишает в настоящее время ФИО3 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Нуждается в лечении, а так же в медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, противопоказаний к лечению нет. После совершения инкриминируемого ему деяния у ФИО3 не развилось какого-либо болезненного расстройства психической деятельности (Т.4 л.д. 201-202).

Исходя из поведения ФИО3 на предварительном следствии и в судебном заседании, у суда сомнений в его вменяемости не возникло, подсудимый является лицом вменяемым, способным осознавать характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, вследствие чего освобождению от уголовной ответственности по признаку невменяемости не подлежит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит: в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе предварительного расследования ФИО3 подробно описал объективную сторону выполняемых действий, дал детальные показания, которые были положены в основу предъявленного обвинения. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО5 признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья родителей подсудимого, имеющих ряд тяжелых хронических заболеваний, оказание им помощи, а также состояние здоровья самого подсудимого, имеющего ряд хронических заболеваний, положительные характеристики по месту жительства.

Суд усматривает в действиях ФИО2 и ФИО3, каждого, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку они на протяжении всего предварительного следствия давали признательные показания, добровольно рассказали, где и когда приобрели наркотическое средство, рассказали о местах нахождения тайников - «закладок» наркотических средств, о действии совместно, группой лиц с другим участником преступной деятельности, данная информация стала известна именно со слов ФИО2 и ФИО3 

Отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3 обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом вышеизложенного, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, условия жизни их семьи, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы.

Суд не находит возможным применить к ФИО2 и ФИО3 положения ст. 73 УК РФ – условное осуждение, так как только такая мера наказания в виде реального лишения свободы будет отвечать целям наказания. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности преступления, не установлено, поэтому основания для применения положений ст. 64 УК РФ отсутствуют.

С учетом тяжести совершенного преступления, рассматривая вопрос о назначении дополнительного вида наказания в виде штрафа суд с учетом личности подсудимых, материального положения каждого, фактических обстоятельств совершенного преступления, считает необходимым назначить ФИО3 и ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа за совершенное преступление. 

Так как ФИО3 и ФИО2 совершили преступление, без использования своего служебного положения, суд не назначает им дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку преступление, совершенное ФИО2 и ФИО3, не было доведено до конца по обстоятельствам от них не зависящим, в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер назначенного им наказания не может превышать 3/4 максимального срока или размера наиболее строго размера наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, что судом принимается во внимание при определении размера наказания.

В действиях ФИО2 и ФИО3 было установлено обстоятельство, смягчающее их ответственность, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а именно явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 и ФИО2 по делу не установлено, поэтому при назначении наказания, каждому, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства содеянного, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Местом отбывания наказания подсудимых ФИО3 и ФИО2 суд, в соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ, определяет исправительную колонию строгого режима. 

По смыслу ч. 1 ст. 104.1 УК РФ под орудиями преступления понимаются предметы, непосредственно использованные в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата, при условии, что их использование имело непосредственное отношение к исполнению действий, образующих объективную сторону состава преступления.

Из материалов дела следует, что у ФИО2 было изъято: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 31» imei 1: №, imei 2: №; автомобиль марки «Skoda Oktavia» государственный регистрационный знак №; автомобиль марки «Hyndai Accent» государственный регистрационный знак № у ФИО3 было изъято: мобильный телефон «Samsung Galaxy A 51» imei 1: №, imei 2: №; автомобиль марки «Volvo S40» государственный регистрационный знак №; автомобиль марки «Volkswagen Bora» государственный регистрационный знак № с помощью телефонов они получали информацию о нахождении наркотического средства, собирали информацию о местонахождении тайников-закладок, данный факт не отрицали и сами подсудимые, с помощью транспортных средств осуществляли передвижения по распространению наркотических средств по регионам, в том числе и в Оренбургскую область. При таких обстоятельствах указаннное имущетсво, принадлежащее ФИО3 и ФИО6, как средство совершения преступления, подлежит сохранению до его конфискации в доход государства, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Согласно п. 9 ст. 115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

Разрешая вопрос об имуществе, на которое в рамках предварительного расследования наложен арест в целях исполнения приговора, суд приходит к выводу о необходимости отменить арест на имущество, принадлежащее ФИО8, наложенный по постановлению Центрального районного суда г. Оренбурга от 04.12.2020 года, на автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит определению согласно положениям ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 200000 рублей в доход государства. 

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 200000 рублей в доход государства. 

Меру пресечения осужденным ФИО2 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей с 15 ноября 2020 года по 08 июля 2021 года, и с 09 июля 2021 года до вступления приговора в законную силу по данному делу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО3 под стражей с 15 ноября 2020 года по 08 июля 2021 года, и с 09 июля 2021 года до вступления приговора в законную силу по данному делу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- вещества, общей массой 267,11 грамм, являющиеся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> фрагменты липкой ленты, изготовленные из полимерного материала белого, желтого, желтого с зелеными полосами цветов; фрагменты фольги серебристо-серого цвета; пакетики, изготовленные из прозрачного полимерного материала; фрагменты нитей, концы которых вклеены в бирки с оттисками печатей; фрагменты пленок из прозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета; 4 ватных тампона – упакованные в транспортировочный пакет – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Оренбургское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

- банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Альфа Банк» №; банковская карта «Qiwi» №, по вступлению приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела.

- информацию ПАО Сбербанк исх. № № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО3, содержащаяся на CD-диске; информация ПАО Сбербанк исх. № № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО8, содержащаяся на CD-диске; информация АО «АЛЬФА-БАНК» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО3, содержащаяся на CD-диске; информация КИВИ Банк (АО) исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО3 и учетной записи КИВИ-кошелька №, содержащаяся на CD-диске; информация ПАО Сбербанк исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО23, содержащаяся на CD-диске; информация ПАО «Мегафон» о соединениях абонентов № +№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащаяся на CD-диске, по вступлению приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела.

- автомобиль «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №; свидетельство о регистрации транспортного средства № серии № договор купли продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату за автомобиль № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из электронного паспорта №; страховой полис № № от ДД.ММ.ГГГГ; доверенность серии № №7 от ДД.ММ.ГГГГ, переданые на ответственное хранение собственнику – ФИО8, по вступлению приговра в законную силу, считать возвращенными по принадлежности.

- мобильный телефон марки «Huawei AQN-LX1» imei 1: №, imei 2: №; мобильный телефон марки «Nokia» imei: №, по вступлению пригоовра в законную силу уничтожить, 2 DVD-диска с содержимым указанных сотовых телефонов – хранить при материалах уголовного дела.

Конфисковать имущество ФИО2: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 31» imei 1: №, imei 2: № стоимостью 16 000 рублей; автомобиль марки «Skoda Oktavia» государственный регистрационный знак № стоимостью 700 000 рублей; автомобиль марки «Hyndai Accent» государственный регистрационный знак № стоимостью 140 000 рублей, на общую сумму 856000 рублей;

имущество ФИО3: мобильный телефон «Samsung Galaxy A 51» imei 1: №, imei 2: № стоимостью 15 000 рублей; автомобиль марки «Volvo S40» государственный регистрационный знак № стоимостью 300 000 рублей; автомобиль марки «Volkswagen Bora» государственный регистрационный знак № стоимостью 180 000 рублей, на общую сумму 495000 рублей;

как средства совершения преступления, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. Арест на указанное имущество, сохранить до исполнения приговора в части конфискации имущества ФИО2 и ФИО3

Отменить, наложенный по постановлению Центрального районного суда г. Оренбурга от 04.12.2020 года, арест на имущество – автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № принадлежащий ФИО8

Дополнительное наказания в виде штрафа, оплачивать на реквизиты для зачисления денежных средств: МУ МВД России «Оренбургское», получатель – УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Оренбургское» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, ОКТМО 53701000, текущий счет 40101810200000010010, банк отделение Оренбург, г.Оренбург, БИК 045354001, КБК 18811621040046000140 (УИН ФИО2 № 18855620010030015637; УИН ФИО3 № 18855620020030015636).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Центральный районный суд г. Оренбурга в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО3 и ФИО2, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в указанный выше срок. Осужденные также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитников.

Судья: Н.Б. Мельникова

Идентификатор дела № 56RS0042-01-2021-002326-51.

Подлинный документ подшит в уголовном деле № 1-197/2021.